
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 07/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretor Adjunto de Ensino 

Pablo Rodrigo de Souza 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 

 

Coordenadoria de Área Indústria 

Raul Fernando Socoloski 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Ricardo Naoki Mori 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Ernesto Kenji Luna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0041/2021, DE 03 DE JUNHO DE 2021 

Dispõe sobre a composição da Comissão Local para Revisão do PDI 2019-2023. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, considerando o item 1.5.5 do Plano de Desenvolvimento 

Institucional 2019-2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo e o 

Comunicado nº 001/DADI/PRD, de 07 de maio de 2021; RESOLVE: 

Art. 1º  Designar Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional  

(PDI 2019-2023) do Câmpus Piracicaba: 

Representantes docentes: 

Ernesto Kenji Luna (titular) 

Fancisco Ignácio Giocondo Cesar (suplente) 

Representantes técnicos administrativos: 

Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes (titular) 

Rossana Cristiane Lopes Triano (1º suplente) 

Rosangela Galdino (2º suplente) 

Representantes discentes: 

Ana Luiza da Rocha Santarém (titular) 

Amanda Rodrigues da Silva (suplente) 

Representante da Gestão da Área Acadêmica: 

Pablo Rodrigo de Souza 

Representante da Gestão da Área Administrativa: 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

Art. 2º  A Comissão Local para Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-

2023 deverá atender ao cronograma proposto pela Comissão Central, será responsável por divulgar 

e viabilizar atividades, publicar informações e documentos, além de promover a realização de 

eventos e construção de propostas demandadas pelas comissões Temáticas, pela Comissão Central 

e pela Comissão de Sistematização do PDI. 

Art. 3º  Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho do docente titular ou 

que venha assumir a titularidade da referida Comissão, carga horária semanal de até 4 (quatro) horas. 

Art. 4º  Convalidar os atos desta Comissão a partir de 01/06/2021. 

Art. 5º  A presidência desta Comissão deverá ser decidida entre os membros. 

Art. 6º  A vigência desta Portaria será até 31/12/2021. 

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0042/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

Dispõe sobre a composição da Área de Conhecimento de Elétrica e suas Tecnologias 

do Câmpus Piracicaba. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, e de acordo com a Resolução CONCAM Nº PRC.001/2019 

de 17 de dezembro de 2019; RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a composição da Área de Conhecimento de Elétrica e suas Tecnologias do 

Câmpus Piracicaba: 

Alessandro Camolesi 

Edson Stradiotto 

Ernesto Kenji Luna 

Giovana Tripoloni Tangerino 

José Amilton Mores Júnior 

Luiz Henrique Geromel 

Marcel Jacon Cezare  

Marco Antônio Bergamaschi 

Pablo Rodrigo de Souza 

Raul Fernando Sokoloski 

Ricardo Naoki Mori 

Rodrigo Andreoli de Marchi 

Art. 2º  Revogar Portaria nº PRC.0018/2020, de 20 de fevereiro de 2020. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0043/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

  

Dispõe sobre a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso 

(CEIC) do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Piracicaba. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Art. 1º  Designar Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso 

(CEIC) do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Piracicaba: 

Presidente: Ricardo Cardoso Leite 

Área de Ciências Humanas: Adalberto Coutinho de Araújo Neto 

Área de Ciências da Natureza: Nélio Henrique Nicoleti 

Área Técnica: Carlos Augusto Froldi, Juliano Zanuzzio Blanco, Márcio Kassouf Crocomo e 

Wanessa Machado do Amaral 

Área de Matemática: Alexandre Silva e Audria Alessandra Bovo  

Área de Linguagens: Paulo Henrique Leal e Vanessa Chiconeli Liporaci de Castro  

Pedagoga: Luciana Valéria Lourenço Grossi 

Coordenadoria de Extensão: Lilian Marque Pino Elias 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação: Anderson Belgamo 

Discentes: Daniel Toledo Santos, Lucas Rossato e Rayssa Manuela Carvalho e Silva 

Comunidade externa: Matheus Luis Oliveira da Silva 

Art. 2º  Revogar Portaria nº PRC.0026/2020, de 02 de março de 2020. 

Art. 3º  Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho do docente titular ou 

que venha assumir a titularidade da referida Comissão, carga horária semanal de 2 (duas) horas. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0044/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a composição da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico de Curso (CEIC) do Curso Técnico em Mecânica do Câmpus Piracicaba:  

Anderson Belgamo 

Carlos Alberto Oian 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Eliezer Soares Ferreira da Luz (egresso) 

Gustavo Silva Sartorello (discente) 

Ivair José Sbroio 

Joubert Costa Júnior 

Leandro Antônio Machado da Silva (discente) 

Lilian Marques Pino Elias 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Marcelo Cunha da Silva (Presidente) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Natanael Márcio Itepan 

Rafael Falco Pereira 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

Valter Cesar Montanher 

Art. 2º  Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho (PIT), carga horária 

semanal de 2 (duas) horas para os(as) docentes que fazem parte da CEIC. 

Art. 3º  Revogar Portaria nº PRC.0001/2021, de 04 de janeiro de 2021 e Portaria nº 

PRC.0003/2021, de 05 de janeiro de 2021. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na presente data. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL IFSP PRC N.º 0045, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; RESOLVE: 

Art. 1º  Designar Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de 

Alimentação Escolar, para execução em 2021, do Câmpus Piracicaba: 

Fabricio Quellis Godoy (Presidente) 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Cristina Graciano Sugahara 

Pablo Rodrigo de Souza 

Art. 2º  Esta portaria tem vigência até 31/12/2021. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA PRC IFSP N.º 0046, DE 24 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria n.º 3.903, de 14/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º  Designar Equipe de Planejamento para aquisição de equipamentos de rede sem fio 

para atender a expansão da área de convívio do Câmpus Piracicaba, adesão a ata licitação 

0022/2020, UASG 158304 - Inst.Sul de MG/Campus Machado, Processo 23435.000504.2021-58: 

Requisitante: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Integrante Técnico: Alexandre Alves Tavares  

Integrantes Administrativos : Reginaldo Aparecido Camilo, Fabrício Quellis Godoy, Maria 

Leticia Sacchs Guari e Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 Art. 2°  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 23/10/2021.   

De ciência. 

Publique-se. 

         

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA PRC IFSP N.º 0047, DE 24 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria n.º 3.903, de 14/11/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar a fiscalização do contrato nº 04.528/2021 com o fornecedor Scooper 

Vigilância e segurança Eireli, CNPJ nº 23.267.070/0001-06, Processo 23435.000199.2021-02: 

 

Fiscalização Técnica  

Cinthia Bomtorin Aranha titular 

Rossana Cristiane Lopes Triano  1º substituto 

Fiscalização Administrativa 

Reginaldo Aparecido Camilo titular 

Maria Letícia Sacchs Guari 1º substituto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Fabrício Quellis Godoy 2º substituto 

Gestão do Contrato 

Carla Patrícia Mania de Oliveira titular 

              

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 3°  O período de vigência desta portaria será de 22/07/2021 a  21/07/2022. 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA PRC IFSP N.º 0048, DE 24 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria n.º 3.903, de 14/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a fiscalização do contrato nº 2528/2017 com o fornecedor Claro S.A., CNPJ 

nº 40.432.544/0001-47, Processo 23435.000150.2021-41: 

 

 Fiscalização Técnica  

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim titular 

Alexandre Alves Tavares   1º substituto 

Fiscalização Administrativa 

Fabricio Quellis Godoy titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Maria Letícia Sacchs Guari 1º substituto 

Gestão do Contrato 

Carla Patrícia Mania de Oliveira titular 

    Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

Art. 3º  O período de vigência desta portaria será de 01/07/2021 a  30/06/2022. 

 De ciência. 

Publique-se. 

          

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA PRC IFSP N.º 0049, DE 29 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 14/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º  Designar Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Edital n° 259 de 28 de junho de 2021, Área Letras - Português/Inglês, para o Câmpus 

Piracicaba: 

Ana Paula Mijolaro 

Fernanda Goulart (Presidente) 

Vanessa Chiconeli Liporaci de Castro 

  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até a publicação 

do resultado final no D.O.U.  

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

 

 

PORTARIA PRC IFSP N.º 0050, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 14/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º  Designar Comissão da Estatuinte do Câmpus Piracicaba: 

 

Representantes dos docentes 

Luis Nelson Prado Castilho (Presidente) 

Marcos Cesar Ruy  (titular)      

Paulo Jorge Figueiredo (1º suplente) 

Ivair José Sbroio (2º suplente) 

Representantes dos técnicos administrativos 

Cinthia Bomtorin Aranha (titular)    

Rosana Cristina Cancian Maestro (titular)    

Representantes dos discentes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Ana Luiza da Rocha Santarém (titular)    

Amanda Rodrigues da Silva (titular)    

Art. 2º  Convalidar os atos desta Comissão desde 29/06/2021. 

Art. 3º  Revogar Portaria n° PRC.0080/2016, de 16 de setembro de 2016. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 5º  Esta portaria terá vigência até 31/12/2022.  

De ciência. 

Publique-se. 

          

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 02 10 

 

 

 


